1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E TRÊS DE

MARÇO O DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM  ---------------------------------------------------------------------------

II

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente informou que a Câmara de Matosinhos tinha a tradição de atribuir a tolerância de ponto na

segunda feira de Páscoa. Parecia-lhe que este ano tal não se justificava, pois isto era feito para que as pessoas pudessem ir

às suas terras de origem, mas este ano, em virtude de estarem proibidas as circulações entre concelhos, não estavam

fomentadas as celebrações e propôs que não se atribuísse tolerância de ponto na segunda feira de Páscoa. -----------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, não conceder tolerância de ponto na segunda-feira a seguir à

Páscoa, em virtude do contexto da covid-19. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Ainda no uso da palavra a senhora Presidente abordou o assunto das Festas do Senhor de Matosinhos, para que se

decidisse o que fazer. Alertou que a opinião das entidades ligadas à saúde, à Ancima, do Pároco e também do senhor Vice-

Presidente era de que não se iria poder realizar novamente a Romaria do Senhor de Matosinhos, o que poderia haver eram

alguns apontamentos onde pudesse haver uma memória.  -----------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, tal como em 2020, cancelar a Romaria do Senhor de Matosinhos,

em virtude do contexto da covid-19. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Pelo senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues foram apresentadas as seguintes propostas:  -------------------------

 ---------Voto de saudação às Sereias do Mar, atletas do Clube de Voleibol do Leixões Sport Club, que tinham vencido a Taça

de Portugal. Deixavam assim uma palavra de reconhecimento pelo resultado do seu esforço e do seu empenho, honravam

desta forma a cidade de Matosinhos e as suas gentes, valorizado pelo facto de ter na sua equipa gentes de Matosinhos, uma

equipa técnica de Matosinhos, o que era de salientar particularmente”. -------------------------------------------------------------------------

 ---------Voto de solidariedade a Jorge Moreira, Presidente do Leixões, que enfrentava uma situação de doença difícil,

desejando que recuperasse o melhor e o mais rapidamente possível.” --------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as presentes propostas. -------------------------------------------------

III

ORDEM DO DIA

1. PONTO DE SITUAÇÃO – PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2

2. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIA DO DIA 09 DE MARÇO E EXTRAORDINÁRIA

DO DIA 11 DE MARÇO DE 2021, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE

12 DE SETEMBRO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as atas das reuniões ordinária do dia 09 de março e

extraordinária do dia 11 de março de 2021. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. BALANCETE

 -------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e três de março de dois mil e vinte e um, que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações orçamentais: trinta e seis milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e catorze euros e cinquenta

e um cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações tesouraria: quatro milhões, seiscentos e vinte e um mil, setecentos e três euros. -----------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

4. NOMEAÇÃO DE REPRESENTANTES NA ASSEMBLEIA GERAL DO CORREDOR DO RIO LEÇA –

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS

 --------  Pela Exma. senhora Presidente da Câmara foi proposto designar como representantes da Câmara Municipal de

Matosinhos na Assembleia Geral do Corredor do Rio Leça – Associação de Municípios, a Presidente da Câmara, os

senhores Vereadores António Fernando Gonçalves Correia Pinto, Valentim Socorro Teixeira Campos e como suplente o

senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Após análise da proposta e de acordo com o previsto no n.º 4 do artigo 3º da Lei n.º 28/2020, de 28 de julho, alterada

pelo n.º 1 do art.º 3 da Lei 1-A/2021 de 13 de janeiro, proceder-se-á à votação por escrutínio secreto e consequente

deliberação, na reunião extraordinária a realizar no dia 26 de março pelas 12 horas e 30 minutos. -------------------------------------

5. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A CONTRATAÇÃO A TERMO

RESOLUTIVO DE TÉCNICOS/AS PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE

ENRIQUECIMENTO CURRICULAR (AEC), PROJETOS NO ÂMBITO DO CURRICULO LOCAL E

ATIVIDADES TÉCNICO-ESPECIALIZADAS A ALUNOS ENQUADRADOS NAS MEDIDAS SELETIVAS

E/OU ADICIONAIS DE SUPORTE À APRENDIZAGEM - ANO LECTIVO 2021/2022

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, autorizar a abertura do procedimento concursal

comum para a contratação de técnicos de Atividades de Enriquecimento Curricular para o Ano letivo 2021/2022, nos termos

do artº 9º do Decreto-Lei nº 209/2009, de 3 de setembro, em conjugação com o estipulado nos artigos 30º e 33º da Lei n.º

35/2014, de 20 de junho. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ------------------------------------------------------

6. PROPOSTA DE DECLARAÇÃO DE INVALIDADE DO REGULAMENTO PEREQUATIVO DE TAXAS E

ENCARGOS URBANÍSTICOS – RPTEU, NOS TERMOS DO 144º DO CÓDIGO DO PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO (CPA) POR PRETERIÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA, COM A CONSEQUENTE

REPRISTINAÇÃO DOS ARTIGOS 4º, 5º, 6º E 7º DO REGULAMENTO DE TAXAS E OUTRAS RECEITAS

3

MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS – RTORM, TU 27 E TU 28 DO ANEXO I, ANEXO III

RELATIVO ÀS TAXAS URBANÍSTICAS E SUA ADENDA E ANEXO V, TODOS DO RTORM

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, submeter à

aprovação da Assembleia Municipal: 1 – a invalidade do Regulamento Perequativo de Taxas e Encargos Urbanísticos

(RPTEU), publicado em Diário da República em 18 de novembro de 2020 e republicado a 8 de março de 2021, por

desconformidade com norma legal e regulamentar (art.º 107º do RPDM, art.º 3º números 1, 3 e 4 do RJUE e art.º 101º do

CPA), ao abrigo do art.º 144º nº 1 do Código do Procedimento Administrativo (CPA); 2 – a declaração do efeito repristinatório

dos artigos 4º, 5º, 6º e 7º do Regulamento de Taxas e Outras receitas Municipais do Município de Matosinhos (RTORM), a

TU 27 e TU 28 do Anexo I, Anexo III relativo às taxas urbanísticas e sua adenda, e Anexo V, todos do RTORM. -------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

7. INÍCIO DE PROCEDIMENTO – REGULAMENTO PEREQUATIVO DE TAXAS E ENCARGOS

URBANÍSTICOS (RPTEU)

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra: ------------------------------------------------------------------------

 ---------1 - Iniciar o procedimento de elaboração do regulamento municipal; --------------------------------------------------------------------

 ---------2 - Que a participação procedimental seja efetuada por consulta pública (art.º 101º CPA); ---------------------------------------

 ---------3 - Proceder à publicitação no sítio institucional do Município do início do procedimento, com a indicação do órgão que

decidiu desencadear o procedimento, da data em que o mesmo se iniciou, do objeto do regulamento e da forma como se

pode processar a participação procedimental dos interessados (art.º 98º CPA); --------------------------------------------------------------

 ---------4 - Delegar no Técnico Superior Jurista, Telmo Soares, a direção do procedimento regulamentar. ----------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

8. PROPOSTA ADENDA AO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO CELEBRADO EM 13/01/2021 ENTRE O

MUNICÍPIO DE MATOSINHOS E A CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS, S.A., COM A REFª 2594/001404/29

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções e um voto

contra, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e o voto contra ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ------------------------------

9. ACEITAÇÃO DE DOAÇÕES EFETUADAS AO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. MATOSINHOS HABIT - MAPA DE FLUXOS DE CAIXA 2020 E 1.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL

MODIFICATIVA 2021

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal nos termos da alínea a) do nº 2 do artigo 25º do Anexo I da lei nº 75/2013, de 12 de setembro conjugado com o n.º

1 do artigo 42º da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação. ----------------------------------------------------------------------

4

11. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

12. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

13. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ART 14º DO RTORMM – MÊS DE FEVEREIRO DE 2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

14. APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO NÚMERO 1 DO ARTIGO 33.º DO ANEXO I

DA LEI 75/2013, DE 22 DE SETEMBRO - ATIVIDADES E INVESTIMENTOS

14.1  ASSOCIAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

14.2 CLÍNICA DOS TRABALHADORES PORTUÁRIOS DOS PORTOS DOURO E LEIXÕES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

14.3 ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DO INSTITUTO SUPERIOR DE CONTABILIDADE E

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

14.4 APOIO NO ÂMBITO DA CANDIDATURA AO PARES 3.0

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

14.5 BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE LEIXÕES – SUBSÍDIO E ISENÇÃO DE TAXAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

 -------- Pelo senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues foi apresentado um voto de saudação pela comemoração do 90º

aniversário, dos Bombeiros Voluntários de Leixões. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o voto de saudação apresentado. -----------------------------------

15. REAVALIAÇÃO DO ESCALÃO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR (ASE) DO ANO LETIVO TRANSATO

(2019/2020), NO QUE CONCERNE A ALUNOS COM DÍVIDAS DAS REFEIÇÕES ESCOLARES, DE

ACORDO COM O ESCALÃO ATRIBUÍDO NO PRESENTE ANO LETIVO (2020/2021)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

5

16. ISENÇÃO DE TARIFAS - ATIVIDADES EM FORMATO DIGITAL – OCUPAÇÃO DE TEMPOS LIVRES –

PAUSAS LETIVAS DA PÁSCOA –

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

17. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

18. 3º ADITAMENTO AO PROTOCOLO ESTABELECIDO COM A AECM EM 2020, NO ÂMBITO DA

INICIATIVA MATOSINHOS.COME - INICIATIVA MATOSINHOS.COME - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19. ALTERAÇÃO À POSTURA DE TRÂNSITO DAS RUAS MANUEL DIAS DA FONSECA E DR. AFONSO

CORDEIRO ENTRE A RUA SOUSA AROSO E A AVENIDA DOM AFONSO HENRIQUES, NA UNIÃO

DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ----------------------------------------------------------------------------

20. TOPONIMIA – PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO:

20.1. ARRUAMENTO DE PARQUE DE EDGAR RODRIGUES NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA,

LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

20.2. ARRUAMENTO DE TRAVESSA DAS OLIVEIRAS NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA,

LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

21. RENOVAÇÃO DO ATO DE IMPOSIÇÃO DE OBRIGAÇÕES DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE -

ADITAMENTO NA SEQUÊNCIA DA AUDIÊNCIA PRÉVIA - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou

a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

22. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOLHA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DE LIMPEZA

URBANA - ZONA POENTE – CROAM

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------------------------------------

23. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------